. Para
Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00008/15, de 04 de Maio de 2015

Abre crédito adicional ao vigente orcamento da(o)
Prefeitura Municipal de Portel , o crédito suplementar
no valor de R$ 3.059.684,21 (Tres Milhdes, Cinquenta e
Nove Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e
Um Centavos) para reforco de dotacao(bes)
orcamentaria(s).

N 0 [C-)) gestoréa) do(a) Prefeitura_ Municipal de Portel no uso de suas
atribuicdes legais e de acordo com a autorizacdao contida na lei nro. 00839/14

DECRETA::

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.059.684,21 (Trés
Milhdes, Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e Um
Centavos) para reforco de dotacao(des) orcamentaria(s).

_ Art. 20 - Os recursos necessarios a_cobertura do crédito mencionado no
art180 primeiro deste instrumento, serdo obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de marco de 1964, sendo :

_ I - R$3.059.684,21 (Trés Milhdes, Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e
Oitenta e Quatro Reais e vinte e Um Centavos), através de ANULACAO de dotacbes
orgamentar1as, de acordo. com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminacdo constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

Art. 30 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposic¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Portel, em 04 de Maio de 2015
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_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

Solicitacdo: CREDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que

se refere o DECRETO 00008/15 de 04

de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
PARA:
01 02. Gabinete do Prefeito . _
04 122 0002 2.003 Manutencdo da Procuradoria Geral do Muni
c1p10 .
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
010000 Recursos ordinarios
) _ Anul.dotacao 66.351,26
04 122 0002 2.005 Manutencdo do Gabinete do Prefeito
3.1.20.13.00 oObrigagdes Patronais
010000 Recursos ordinarios y
. . Anul.dotacdo 35.747,24
3.1.90.11.00 Vvencimentos e vVant. Fixas Pessoal Civil
010000 Recursos ordinarios
_ _ Anul.dotacao 246.760,99
3.1.90.13.00 oObrigac¢des Patronais
010000 Recursos ordinarios
o o Anul.dotacao 2.674,80
3.3.90.14.00 Diarias - Civil
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacdo 27.100,00
TOTAL Gabinete do Prefeito 378.634,29
PARA:
01 03. Secretaria Municipal de Gestdo Estratégi
04 122 0003 2.008 Manutencao de Servicos Administrativos -
Segep
3.1.20.13.00 Obrggagées Patronais
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 497,05
3.3.90.14.00 Diarias - Civil |
010000 Recursos ordinarios
_ ] Anul.dotacao 9.200,00
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 5.050,00
3.3.90.39.00 outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
_ _ .. Anul.dotacao 1.500,00
04 122 0007 2.009 Apoio as Entidades Sociais
3.3.90.43.00 Subvencdes Sociais
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 1.700,00
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_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

ANEXO I a que

Pag: 02

se refere o DECRETO 00008/15 de 04

de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

20 122

04 123

TOTAL Secretaria Municipal de Gestao Estrat

PARA:

01 05.
0003 2.012

.3.90.35.00

010000

.3.90.36.00

010000

.3.90.39.00

010000

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Manutencdo da Secretaria de Desenvolvime
nto
Servicos de Consultoria
Recursos ordinarios
_ Anul.dotacao

outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Recursos ordinarios

Anul.dotacdo
outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Recursos ordinarios

Anul.dotacao

TOTAL Secretaria Municipal de Desenvolvimen

PARA:

01 06.
0010 2.021

3.3.90.36.00

04 123

28 843

010000
0010 2.022

.3.90.93.00

024000
0000 0.002

3.2.90.21.00

04 122

010000

.6.90.71.00

010000

Secretaria Municipal de Financas
Manutencdo do Setor Tributario Municipal
outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Recursos ordinarios
_ Anul.dotacao
Manutencdo da Secretaria Municipal de Fi
nancas o
Indenizacbes e Restituicdes
Transf.convénios da Uniao
o Anul.dotacao
Encargos da Divida Contratada
Juros sobre a Divida por Contrato
Recursos ordinarios
o o Anul.dotacao
Principal da Divida Contratual Resgatado
Recursos ordinarios
Anul.dotacao

TOTAL Secretaria Municipal de Financas

PARA:

01 07.
0003 2.024

.1.20.13.00

010000

Secretaria Municipal de Administracao
Manutencdo de Servicos Administrativos -
SEAD _
Obrigacdes Patronais
Recursos ordinarios
Anul.dotacao
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17.

13.

109.

89.

122.

333.
554.

79.

947,05

206,00

879,93

.004,59
124.

090,52

.087,00

562,10

672,00

650,00
971,10

717,74



_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

ANEXO I a que

Pag: 03

se refere o DECRETO 00008/15 de 04

de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
3.1.90.04.00 Contratacado por Tempo Determinado
010000 Recursos ordinarios
_ _ Anul.dotacao 204.393,39
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
010000 Recursos ordinarios
o _ Anul.dotacao 500.394,14
3.1.90.13.00 oObrigacbes Patronais
010000 Recursos ordinarios
_ Anul.dotacao 38.835,40
3.3.90.30.00 Material de Consumo
010000 Recursos ordinarios
_ _ Anul.dotacdo 160.711,45
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
010000 Recursos ordinarios
_ Anul.dotacao 65.300,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 560.674,36
3.3.90.39.00 oOutros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 167.267,28
TOTAL Secretaria Municipal de Administracao .777.293,76
PARA:
01 09. Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
15 451 0003 2.027 Manutencao da Secretaria de Infraestrutu
ra - SEI
3.3.90.36.00 oOutros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacado 160.077,81
TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu 160.077,81
PARA:
01 10. Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
04 122 0057 2.040 Realizacdo de Feiras e Eventos )
3.3.90.36.00 outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 43.352,55
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
) Anul.dotacdo 450,00
27 812 0029 2.046 Manutencao dos Espacos Esportivos e Laze
r
3.3.90.39.00 oOutros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacao 1.972,21
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_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

Pag: 04

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L 45.774,76
PARA:
01 13. Secretaria Municipal de Aquicultura e Pe
20 122 0003 2.048 Manutencdo da Secretaria de Aquicultura
e Pesca
3.3.90.39.00 outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
Anul.dotacado 894,92
TOTAL Secretaria Municipal de Aquicultura e 894,92
TOTAL GERAL 3.059.684,21

Portel, 04 de Maio de 2015.
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_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

Solicitacdo: ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
DE:
01 02. Gabinete do Prefeito o
04 122 0002 2.004 Manutencdo da Residéncia Oficial
3.3.90.30.00 M™aterial de Consumo
010000 Recursos ordinarios
_ _ 5.000,00
04 122 0002 2.005 Manutencdo do Gabinete do Prefeito
3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado
010000 Recursos ordinarios
o o 47.800,00
3.1.90.16.00 oOutras Desp. Variaveis Pessoal Civil
010000 Recursos ordinarios
o 5.000,00
3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais
010000 Recursos ordinarios
_ o 5.000,00
3.3.90.36.00 outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010000 Recursos ordinarios
3.000,00
TOTAL Gabinete do Prefeito 65.800,00
DE:
01 05. Secretaria Municipal de Desenvolvimento
20 122 0003 2.012 M™anutencao da Secretaria de Desenvolvime
nto
3.1.90.04.00 Contratacado por Tempo Determinado
010000 Recursos ordinarios
200.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Desenvolvimen 200.000,00
DE:
01 06. Secretaria Municipal de Financas _
04 123 0010 2.022 Manutencao da Secretaria Municipal de Fi
nancas _
3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado
010000 Recursos ordinarios
o 449.224,66
3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais
010000 Recursos ordinadrios
20.000,00
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_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

Pag: 02

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
3.3.90.14.00 Diarias - Civil
010000 Recursos ordinarios
15.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo
010000 Recursos ordinarios
60.000,00
37.037,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomogao
010000 Recursos ordinarios
15.000,00
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
010000 Recursos ordinarios
65.000,00
3.3.90.36.00 oOutros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010000 Recursos ordinarios
99.000,00
29.828,00
3.3.90.39.00 outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
010000 Recursos ordinarios
100.000,00
_ _ 71.305,26
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
010000 Recursos ordinarios
_ o _ 19.000,00
017900 Alienacao de bens moéveis/imoveis 12390
99 999 9999 9.001 Reserva de Contingéncia ’
9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia
024000 Transf.convénios da Unido
176.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Financas 1.156.518,82
DE:
01 07. Secretaria Municipal de Administracao
04 122 0003 2.024 Manutencdo de Servicos Administrativos -
SEAD
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomo¢do
010000 Recursos ordinarios
30.000,00
TOTAL Secretaria Municipal de Administracao 30.000,00
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Prefeitura Municipal de Portel
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ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

DE:

01 08.

06 181 0065 1.009
4.4.90.52.00
010000

06 181 0065 1.010
.4.90.51.00
010000

06 181 0065 2.026
.1.20.13.00
010000

3.1.90.04.00
010000

3.1.90.11.00
010000

3.3.90.30.00
010000

E=N

w

Guarda Municipal

Aquisicdo de Veiculos
Equipamentos e Material Permanente
Recursos ordinarios

Construcdo do_Posto da Guarda Municipal
Obras e Instalacdes
Recursos ordinarios

Manutencdo da Guarda Municipal
Obrigacoes Patronais
Recursos ordinarios

Contratacdo por Tempo Determinado
Recursos ordinarios

vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Recursos ordinarios

Material de Consumo
Recursos ordinarios

TOTAL Guarda Municipal

DE:

01 09.
15 451 0003 2.027

3.1.20.13.00
010000

3.1.90.04.00
010000

3.1.90.13.00
010000

3.3.90.30.00
010000

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
Manutencdo da Secretaria de Infraestrutu
ra - SEI .

Obrigacdes Patronais

Recursos ordinarios

Contratacdo por Tempo Determinado
Recursos ordinarios

Obrigagdes Patronais
Recursos ordinarios

Material de Consumo
Recursos ordinarios
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21.

40.

300.
120.

70.

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.254,80

.000,00
254,80

000,00

000,00
000,00

.000,00

384,67



_ Para
Prefeitura Municipal de Portel

Pag: 04

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

15 451

15 451

.4.90.61.00

010000
0032 1.012

.4.90.51.00

024500
0032 1.013

4.4.90.51.00

04 122

12 365

024000

Aquisicao de Iméveis
Recursos ordinarios

Pavimentacdo de Ruas, Avenidas e Estrada

S
Obras e Instalacoes
Transf.conv.do Estado

Conclusdo da Orla
Obras e Instalacdes
Transf.convénios da unido

TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu

DE:

01 10.
0003 2.036

.1.90.04.00

010000

Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
Manut.Secretaria de cultura, Desporto,la
zer e turismo-Secelt _
Contratacdo por Tempo Determinado
Recursos ordinarios

TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L

DE:

02 01.
0019 2.058

3.3.90.30.00

18 543

023100

.3.90.36.00

023100

Fundo Municipal de Educacdo _
Manut¢n$ao do Programa Brasil Carinhoso
Material de Consumo

Transferéncias de recursos do FNDE

outros Serv., de Terceiros Pessoa Fisica
Transferéncias de recursos do FNDE

TOTAL Fundo Municipal de Educacao

DE:

06 02.
0025 1.063

.4.90.52.00

024000

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Construcdo e Aparelhamento de Aterro San
itario Para Manejo de Residuos
Equipamentos e Material Permanente
Transf.convénios da Uniao
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384.117,71

34.659,86

345.480,41

25.561,19
1.325.203,84

20.000,00
20.000,00

83.512,47

15.000,00
98.512,47

142.394,28
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Prefeitura Municipal de Portel

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/15 de 04
de Maio de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
TOTAL Secretaria Municipal de Meio Ambiente 142.394,28
TOTAL GERAL 3.059.684,21

Portel, 04 de Maio de 2015.

VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO



